

Số: 49 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN
trên địa bàn thành phố Trà Vinh năm 2023

Để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu Ủy ban nhân dân thành phố đề ra năm 2023 tại Quyết định số 5106/QĐ- ngày 19/12/2022 của UBND thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch - kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Ban Chỉ đạo phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp thành phố Trà Vinh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2023 trên địa bàn thành phố Trà Vinh, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đề ra các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để các cơ quan, đơn vị vận dụng triển khai phù hợp, hiệu quả, sáng tạo, phấn đấu hoàn thành kế hoạch được giao từng địa bàn phường, xã tại Quyết định số 5106/QĐ- ngày 19/12/2022 của UBND thành phố về việc giao chỉ tiêu kế hoạch - kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

2. Yêu cầu

- Xây dựng các giải pháp khai thác phát triển người tham gia BHXH (bao gồm bắt buộc và tự nguyện), BHYT, BHTN năm 2023 nhằm hoàn thành kế hoạch được giao.

- Việc triển khai tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, linh hoạt phù hợp với yêu cầu thực tế từng địa phương.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo, Lãnh đạo các hội đoàn thể, các ban, ngành và Ủy ban nhân dân (UBND) các phường, xã trong việc triển khai thực hiện công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

II. MỤC TIÊU

1. Phần đầu kết thúc năm 2023: Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội đạt 29,72% lực lượng lao động trong độ tuổi (17.404 người), trong đó bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 3% lực lượng lao động xã hội (1.757 người); BHTN 20,52% lực lượng lao động (12.369 người); Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế so với dân số đạt 94,44% (108.441 người)

- Đối với BHXH tự nguyện tính đến thời điểm 30/6/2023 phần đầu phát triển số người tham gia đạt từ 80% trở lên so số kế hoạch giao, đối với đơn vị tại thời điểm hiện tại đã đạt trên 80% tiếp tục duy trì và khai thác phát triển thêm.

- Đối với BHYT tính đến thời điểm 30/6/2023 phần đầu phát triển số người tham gia đạt từ 93% trở lên so số kế hoạch giao, đối với đơn vị tại thời điểm hiện tại đã đạt trên 93% tiếp tục duy trì và khai thác phát triển thêm.

Chi tiết số liệu từng phường, xã như sau:

STT	Đơn vị	BHXH bắt buộc	BHXH tự nguyện	Bảo hiểm thất nghiệp	BHYT
1	Phường 1	1.888	165	1.613	10.324
2	Phường 2	483	55	374	3.444
3	Phường 3	406	55	305	3.426
4	Phường 4	1.749	159	1.403	9.534
5	Phường 5	1.159	184	882	10.306
6	Phường 6	1.259	190	974	10.632
7	Phường 7	2.236	263	1.842	14.690
8	Phường 8	1.249	152	971	8.470
9	Phường 9	1.616	214	1.224	11.958
10	Long Đức	3.259	319	2.780	19.936
Tổng cộng		15.647	1.757	12.369	108.441

2. Phần đầu chỉ tiêu giảm nợ BHXH, BHTN, BHYT từng quý năm 2023 bằng hoặc thấp hơn chỉ tiêu được giao, cụ thể quý I: 1,92%; quý II: 1,75%, quý III: 1,69%, quý IV: 1,15% so với tổng số phải thu.

3. Tổ chức thường xuyên, hiệu quả các cuộc hội nghị khách hàng, kể từ tháng 03 năm 2023 trở đi hàng tháng mỗi đơn vị phường, xã phối hợp tổ chức ít nhất 01 cuộc hội nghị nhằm phát triển và duy trì bền vững người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình đến tất cả người dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, trên địa bàn thành phố.